monasterii in ipso monasterio capere seu diripere violenter, nec 
etiam monasterii iramunitatem infringere, etiamsi procuratic sive 
gista sibi in dicio monasterio deberetur. In cuius rei testimonium 
et cautelam presens scriptum per Petrum infrascripmm notarium 
autenticari jussinius, et nostri sigilli munimine roborari. Actum 
Lugduni , presentibus fratre Gaufrido monaciio procuratore dictorum 
abbatis et conventus, et Pi i . de sexcampis procuratore dicti comitis, 
et testibus infrascriptis, videlicet : Magistro Guil lelmo dicto Torret , 
capeilano domini papse, Arnaido de Valetes, FerricQ canonico 
Belneri, presbitero Johanne curatp ecclesiEe sancti Quiriaci, R , 
dicti domini cardinalis capellanus, magistro Octobono de Medio-
lano advocato, Terrico clerico procuratore... . episcopi Trecensis, 
et Bartliolomeo de Gersino notario, et quampluribus aliis, anno 
Domini millesimo ducentesimo quadragesimo nono, indictione 
septima, xvii kal. julii , tempore domini Innocentii papœ quarti, 
anno sexto. 

Ego Petrus sacrosancte romane ecclesie notarius prolationi 
predictae interlocutorise interfui et eam de mandato, etc. 

Nulli ergo i iominum iiceat liane paginam nostree confirmationis 
infringere, nec ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 
attemptare presumpserit indignationem omnipotenlis Dei et beato-
rum Pétri et Pauli apostolorum ejus se nouerit incursurum. Datum 
Lugduni I I I idus julii., pontificatus nostri anno septimo. 

« Sur le sceau en p lomb: Innocentius P P . I I I I . » 

C C L X X V 

Q U A L I T E R C O M E S B L E S E N S I S V E X A T U S S I T 
M O N A C H O S M A I O R I S M O N A S T E R I I 

Vers I2 5O 

Geoffroy de Conan, abbé de M M . , s'étant opposé aux exigences du comte de Blois , celui-
ci brise les portes des ofTices du couvent, maltraite les religieux, s 'empare des revenus, fait 
saisir l'abbé et le retient pendant sept ans prisonnier dans son château de Guyse , etc., etc. 

I. — Tempore (Gaufridi de Conan abbatis) cornes blesensis venit 
intus^ et volebat habere unani procurationem cum gista, quas 
proferebat in ista abbatia quolibet anno sibi deberi. Sed reuerendus 
abbas predictus, ut pugil bonus, murum pro ecclesia sua se 
opposuit, hœc omnia illi denegavit. Qua de re dictus comes, 
consilio pravœ gentis in iram commotus, frangi fecit ostia coquinae, 
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cellarii, hostellariœ, e tquod pejus fuit , religiosos et eorum servitores 
verberari fecit. Nec his malefîciis conten tus , ' addid i t mala malis. 
N a m in comitatu blesensi, et in Turon ia , et in omni loco ubi 
tyrannicum posse suum potuit se extendere, bona et redditus iiujus 
abbatiœ pei" suas gentes capere, et more lupino rapere faciebat, 
sicque hœc ecclesia, beatissimi Mart ini discipula, nil valebat ex 
his percipere. Insuper duo religiosi hu jus abbatiœ inter Fonteni 
Mella et Cliosiacum fuerunt per gentes dicti ducis projecti a summo 
unius altissimas rupis , usque ad ima corruentes quasi mortiii vel 
semivivi. T a n d e m prœfatus cornes Iiis facinoribus adhuc non 
contentus, tanquam peccator in p ro fundum ma lo rum descendens, 
animas propriœ salutem contempsit taliter quod prefatum abbatem 
nos t rum per suas gentes insidiari et capere fecit, et latenter ducere 
ad castrum suum de Guyse nuncupa tum, et ibidem per spatium 
septem annorum exstitit incarceratus. E t sic illo septennio durante, 
boni religiosi nescientes ubi exstiterat eorum ^bbas, in magna 
tristitia et dolore erant constituti. Ideo de die in diem processiones 
peragebant, orationesad Deum humil i ter oiîerendo, ut ipse suum 
abbatem in prosperitate, et ecclesiam eorum in tranquill i tate eisdem 
restituere dignaretur. Quia non obstante quod prfedictus comes 
abbatem prasfatuni furtive tenuisset incarceratum, nihi lominus, ut 
jam dictum est, in omni loco, ubi suum posse valebat se extendere, 
conventum hu jus monasterii bonis abbatiee pert inentibus gaudere 
non sinebat. Et sic in Britannia et Normannia religiosos opportebat 
victualia querere, cum magno dolore pariter et t imoré. Sed postea, 
nu tu Dei permittente, contigit coquum dicti abbatis ad prefatum 
castrum de Guyse applicare, e t d u m castrum respiceret, dictus abbas 
per quamdam fenestram famulum suum vidit et cognouit. E t tune 
suo nomine i l lum vociferavit, sic inquiendo sibi : Ego sum frater 
Gaufr idus de Conan, sed quœso ut mihi dicas quomodo mei fratres 
religiosi se habent, et si de me amplius recbrdantur. T u n e famulus 
stupefactus, et de inventione domini sui lastus, dolens tamen de 
miseria ejusdem, gratias Deo retulit . Et tandem domino suo cum 
fletu dixit, quod sui religiosi eum quamplu r imum desiderabant, et 
quod in magna desolatione erant constituti. Quo dicto famulus cito 
ad conuentum est reversus, omnia quœ inventa et dicta sunt eidem-
ennarravit . T u n e religiosi Deo et sanctis gratias agentes, absque 
mora dominum papam, nec non e t d o m i n u m regem Franciaî adive-
runt justitiam et remedium super his exquirendo. Sed cum prœdicta 
ad prefati comitife audi tum pervenissent, mul tum doluit , et adhuc 
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in sua malitia, velut aller Pharaon re.rrianens,rnemoratum abbatem, 
oculis velatis, iiec non manibus et pedibus ligatis, extra suos carceres 
deponere fecit. Et sic 'pôsitus extitit in quodaro fossato, propre 
prioratum de Sparnone. Sed contigit priorem. ejusdem loci illam 
viam incedere. Tune prefatus abbas illum laudivit, et ipsum 
vociferavit. Qao viso et a priore cognito, cum admiratione maxima 
ad supradictum prioratum de Sparnone fuit ductus. Et tune prior 
volait sibi tradere equos et vestimenta, quas omnia recusavit, 
dicendo quod in illo statu se ostenderet domino papas et' régi 
Francias. Sed sunt alla quamplurima historiam tangentia et ejus 
prosecutionem, quas sic fuit onerosa et damnosa huic ecclesiae, 
quod adhuc videtur se sentire ( i ) .